XII - as empresas administradoras de consórcios, pelo imposto devido por seus prestadores de 
serviços; 

XIII - as cooperativas, pelo imposto devido por seus prestadores de serviços; 

XIV - as empresas cujo faturamento bruto no exercício anterior tenha sido igual ou superior a 27.000 
(vinte e sete mil) vezes o VRF (Valor de Referência Fiscal), pelo imposto devido por seus prestadores de 
serviços; 

XV - as pessoas jurídicas que possuam área consolidada de terreno superior a 500 m
2
 (quinhentos 

metros quadrados), pelo imposto devido por seus prestadores de serviços;